формула: “Божию милостью великий государь, царь и великий князь Алексей Михайлович, Всеа Великия и Малыя, и Белья Росии самодержец и многих государств и земель восточных и западных, и северных отчич и дедич, и облаадатель...”⁶. Щоправда, за спостереженнями сучасних російських дослідників, 10 (20) листопада 1653 р., щойно після проголошення Земським собором рішення про прийняття Війська Запорозького під протекцію Олексія Михайловича та підготовку до війни з польським королем, на прапорі Великого царського полку російський цар був титулований як самодержець “Всея Великия и Малыя, и Белья Руси”⁷.

Відсутність джерел не дає можливості, на жаль, реконструювати концептуальне бачення контрагентами договірного процесу обрисів майбутньої спілки. Так, досі дослідники не виявили царської грамоти, отриманої керівником московського посольства В. В. Бутурліним у с. Семеновському 10 (20) жовтня 1653 р.; грамоти Олексія Михайловича до Богдана Хмельницького, переданої через Бутурліна, а також “...с той государевы грамоты список да наказ...” по-

сольству "...по чему им, будучи у гетмана, государево дело делать..."¹⁷. Очевидно, назавжди втрачено й інші надані Посольським приказом інструкції послам, які б могли пролити світло на даний аспект проблеми.

Опосередковані свідчення, насамперед статейний список В. В. Бутурліну, дають змогу висловити припущення, що, ухваливши на соборі 1 (11) жовтня 1653 р. рішення про прийняття України в підданство царя, уряд Олексія Михайловича неповністю уявляв принципові засади майбутніх стосунків. А крім того, вельми поспішав із формальним проголошенням прийняття України під царську руку — уже 9 (19) жовтня в Україну з Москви було відправлено повноважне посольство царя.